



SOBRE LA LINEA

INGRESOS TOTALES	8,305,178,839.76
INGRESOS CORRIENTES	6,436,717,512.48
Ingresos Tributarios	4,622,673,304.24
Impuestos sobre la renta, utilidades y ganancias de capital	1,108,810,628.20
Impuestos sobre la propiedad	72,063,903.70
Impuestos a los Bienes y Servicios	256,536,674.25
ICE Cigarrillos	73,743,769.58
ICE Cerveza	79,564,680.68
ICE Gaseosas	15,139,121.38
ICE alcohol y productos alcohólicos	27,290,745.58
Al consumo de bienes suntuarios	60,747,425.52
A las telecomunicaciones	50,931.51
Impuesto al Valor Agregado IVA	2,471,903,391.76
Impuesto sobre el comercio internacional	678,300,418.73
Impuestos diversos	25,019,229.24
Impuestos a la Actividad Hidrocarburífera	10,039,058.36
Ingresos no tributarios	442,306,151.95
Arrendamientos	8,316,521.15
Intereses	17,029,085.75
Dividendos	13,836,143.41
Multas	82,490,054.49
Tasas y tarifas	320,634,347.15
Ingresos por ventas de bienes y servicios	870,886,002.05
Ventas de Derivados de Petróleo	751,555,736.47
Ventas de Productos y Materiales	47,656,211.67
Ventas No Industriales	70,629,989.21
Ventas de Desechos y Residuos	1,044,064.70
Transferencias Corrientes	411,221,665.93
Del Sector Público	410,583,986.26
Transferencias corrientes del sector público	209,426,033.30
Aportes y participaciones del Sector Público	201,157,952.96
Del Sector Privado	620,234.67
Del Sector Externo	17,445.00
Otros Ingresos	89,630,388.31
INGRESOS DE CAPITAL	1,868,461,327.28
Venta de Activos no financieros	344,945,943.53
Venta de Inmuebles	127,536.04
Venta de Muebles	2,311,139.88
Ventas de crudo	342,507,267.61
Transferencias de Capital	1,523,515,383.75
Del Sector Público	1,518,607,417.40
Transferencias de capital del sector público	800,909,104.00
Aportes y participaciones del Sector Público	717,698,313.40
Del Sector Privado	119,007.89
Del Sector Externo	4,788,958.46
GASTOS TOTALES	8,130,377,246.45
GASTOS CORRIENTES	5,845,531,403.07
Gastos de Operación	7,963,435.04
Gastos en Personal	733,589.70
Compra de Servicios, Materiales y Suministros	7,221,963.38
Otros gastos de producción	7,881.96
Gastos de Consumo	3,516,603,608.82
Gastos en Personal	2,922,026,558.38
Compra de Servicios y Materiales y Suministros	594,577,050.44
Compra de Servicios	341,704,407.35



SOBRE LA LINEA

Servicios básicos	64,301,180.22
Servicios generales	168,713,334.86
Traslados, instalaciones, viáticos y subsistencias	42,478,724.91
Instalación, mantenimiento y reparaciones	27,759,721.78
Arrendamiento de bienes	15,274,647.24
Contratación de estudios e investigaciones	19,741,169.14
Gastos en informática	3,435,629.20
Compra de Materiales y Suministros	252,872,643.08
Bienes de uso y consumo corriente	225,515,024.42
Materiales y equipos para la defensa y seguridad pública	1,093,450.37
Asignaciones a Distribuir y otros	26,264,168.30
Gastos Financieros	887,961,250.45
Intereses Deuda Externa	700,386,209.26
Intereses Deuda Interna	178,623,219.28
Otros Gastos Financieros	8,951,821.91
Transferencias Corrientes	1,410,635,418.88
Al Sector Público	948,548,977.39
Transferencias corrientes al sector público	935,466,999.44
Participaciones corrientes al sector público	248,456.03
Asignaciones a Distribuir para transferencias y donaciones corrientes	12,833,521.92
Al Sector Privado	455,917,431.17
Al Sector Externo	6,169,010.32
Otros gastos	22,367,689.88
GASTOS DE CAPITAL	2,284,845,843.38
Formación Capital	800,881,535.34
Gastos en Personal	53,867,110.30
Compra de Servicios y Materiales y Suministros	239,299,039.01
Otros gastos de inversión	552,526.25
Bienes muebles	117,274,397.96
Inmuebles y Semovientes	15,454,680.66
Obra Pública	374,433,781.16
Transferencias de Capital	1,483,964,308.04
Al Sector Público	1,293,233,606.06
Transferencias de capital al sector público	1,020,662,623.29
Transferencias para inversión al sector público	271,324,607.96
Asignaciones a Distribuir para transferencias y donaciones de inversión	1,246,374.81
Al Sector Privado	190,730,701.98
RESULTADO TOTAL superávit (+) déficit (-)	174,801,593.31
RESULTADO ECONOMICO superávit (+) déficit (-)	591,186,109.41
RESULTADO PRIMARIO superávit (+) déficit (-)	1,062,762,843.76



BAJO LA LINEA

FINANCIAMIENTO	-174,801,593.31
CREDITO EXTERNO NETO	255,224,025.52
Desembolsos (+)	1,227,230,221.43
Amortización (-)	-972,006,195.91
CREDITO INTERNO NETO	-68,655,183.80
Monetario (Bancos)	-7,528,400.03
Desembolsos (+)	33,329,017.82
Amortización (-)	-40,857,417.85
No Monetario (Títulos)	-61,126,783.77
Desembolsos (+)	780,284,297.83
Amortización (-)	-841,411,081.60
VARIACION DE ACTIVOS	915,294,160.42
ACTIVOS FINANCIEROS	594,531,817.36
Acciones y Participaciones de Capital	-1,441,819.94
Adquisición (-)	-1,441,819.94
Préstamos	-30,962.59
Recuperación (+)	20,089.00
Concesión (-)	-51,051.59
Títulos y Valores	78,009,134.14
Venta (+)	78,009,134.14
Variación de Anticipos	-356,957,116.16
Cuentas por cobrar	874,952,581.91
Ingresos recaudados (+)	11,299,187,995.74
Ingresos devengados (-)	-10,424,235,413.83
Financiamiento Público	-2,040,843,537.08
Colocación de títulos valores	-780,284,297.83
Financiamiento público interno	-33,329,017.82
Financiamiento público externo	-1,227,230,221.43
Ingresos de gestión anterior	-183,813.85
Cuentas por cobrar de Años Anteriores	-183,813.85
OTROS ACTIVOS FINANCIEROS	320,762,343.06
VARIACION DE PASIVOS	-1,276,664,595.45
DEUDA FLOTANTE	-355,074,485.06
Incremento (+)	10,014,038,216.83
Gastos devengados del ejercicio	7,242,415,996.00
Inversiones Financieras	1,492,871.53
Amortización de la Deuda Pública	1,854,274,695.36
Intereses devengados del ejercicio	887,961,250.45
Gastos gestión anterior	27,893,403.49
Disminución (-)	-10,369,112,701.89
Gastos pagados del ejercicio	-8,319,400,511.70
Intereses devengados del ejercicio	-860,411,570.04
Impuesto al Valor Agregado (declarado)	-69,502,359.71
Gastos gestión anterior	-1,119,798,260.44
FONDOS DE TERCEROS	-921,590,110.39
RESULTADO FINANCIERO superávit (+) déficit (-)	-174,801,593.31